Parte seconda. *Il passaggio all'esistenza reale* 373

5. Se Dio è pensato solo *secundum vocem*, non se ne può dedurre l'esistenza reale, 373
6. L'esempio dell'Isola Perduta, 375
7. Critica finale dell'argomento, 375

Conclusione 379

8. Pregi e difetto del *Proslogion*, 379

RISPOSTA DI ANSELMO

Premessa. *Appello al credente* 383

Parte prima. *Riconferma dell'argomento* 385

1. Se «ciò di cui non si può pensare il maggiore» può essere pensato, necessariamente esiste, 385
2. Ciò di cui non si può pensare il maggiore non può essere nel solo intelletto, 389

Parte seconda. *Risposta alle obiezioni principali* 393

3. L'esempio dell'Isola Perduta non è valido. Soltanto ciò di cui non si può pensare il maggiore non può essere pensato non esistente, 393
4. La differenza tra «pensare» e «comprendere» l'impossibilità che Dio non esista, 395

Parte terza. *Risposta alle obiezioni secondarie* 399

5. Non è la stessa cosa dire «ciò di cui non si può pensare il maggiore» e «maggiore di tutti», 399
6. L'espressione «ciò di cui non si può pensare il maggiore» si trova nell'intelletto così come vi si trovano le cose false e dubbie?, 403
7. Differenza tra pensare Dio e pensare «ciò di cui non si può pensare il maggiore», 403
8. L'esempio del pittore e la possibilità di congetturare «ciò di cui non si può pensare il maggiore», 405
9. Chi pensa «ciò di cui non si può pensare il maggiore» pensa ciò che non può non essere, 407

Conclusione. *Il valore dell'argomento risulta rafforzato* 411

10. La straordinaria forza dell'*unum argumentum*, 411

NOTE AL *PROSLOGION* 413

NOTE AL *PRO INSIPIENTE* DI GAUNILONE 450

NOTE ALLA *RISPOSTA* DI ANSELMO 458

PAROLE CHIAVE 473

CRONOLOGIA DELLA VITA E DELLE OPERE DI ANSELMO 483

BIBLIOGRAFIA 489

APPENDICE: *Nota sulla fortuna dell'argomento anselmiano nella storia della filosofia* 509

INDICE DEI NOMI 513